
 
Finisterra, XXXII, 63, 1997, pp. 11-44 

 
 

SUZANNE DAVEAU 

VIDA E OBRA GEOGRÁFICA 
 

JOÃO CARLOS GARCIA1 
(Coordenação de) 

 
 
 
 

1 – NOTA BIOGRÁFICA 
 
Suzanne Blanche Daveau Ribeiro 
– Nasceu em Paris, a 13 de Julho de 1925 
– Filha de Henri Louis Emile Daveau e Denise Robert 
– Certificat d'Études Primaires – 1937 
– Bolseira da Cidade de Paris – 1937/1941 
– Bolseira da École Normale d'Institutrices de la Seine (Paris) – 1941/1945 
– Baccalauréat – 1944 
– Licenciatura em Geografia pela Universidade de Paris – 1947 
– Diplôme d'Études Supérieures – 1948: Apresentação da monografia Un pays 

de côte: la bordure sud-est du Pays d'Othe, orientada por Georges Chabot e 
classificada com 17 valores 

– Agrégation em Geografia – 1949 
– Doutoramento «ès Lettres» pela Universidade de Paris, com «Mention Très 

Honorable» – 1957: 
 Tese principal: Les Régions Frontalières de la Montagne Jurassienne. Étude 

de Géographie Humaine, orientada por Georges Chabot 
 Tese Complementar: Recherches Morphologiques sur la Région de Bandia-

gara, orientada por Jean Dresch 
 
– Chevalier de l'Ordre du Mérite Sénégalais (Senegal) – 1964 
– Chevalier de l'Ordre National du Mérite (França) – 1981 
– Doutora Honoris Causa pela Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa 

– 1997 
 

2 – INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA 
 

                                                           
 1 Professor de Geografia da Universidade do Porto e Investigador do Centro de Estudos Geográfi-

cos, Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, Cidade Universitária, 1699 Lisboa Codex. 
Tel: (351-1) 794 02 18; fax: (351-1) 793 86 90 



a) Instituições Científicas e Profissionais 
 
– Associação dos Professores de Geografia 
– Associação Portuguesa de Estudo do Quaternário 
– Associação Portuguesa de Geógrafos 
– Association de Géographes Français 
– Association Française de Géographie Physique 
– Association Française pour l'Étude du Quaternaire 
– Association Sénégalaise d'Étude du Quaternaire 
– Centro de Estudos Geográficos 
– Comité Technique de l'ORSTOM 
– Grupo de Trabalho Português para o Estudo do Quaternário 
– Sociedade Geológica de Portugal 
 
 

b) Cargos ocupados e Projectos desenvolvidos no Centre National de la 
Recherche Scientifique (CNRS) 
 
– Attachée de Recherches – 1953/1957 
– Directeur de Recherches – 1962/1963 
– Responsável pelo Projecto de Investigação – RPC nº 72: «Estudo do Quater-

nário no Sudoeste do Sahara (Mauritânia)» – grupo interdisciplinar de geógrafos, 
geólogos e botânicos – 1964/1966 

 
c) Bolsas de Investigação 

 
– Bolsa da Organização do Tratado do Atlântico Norte (OTAN), para leccionar 

na Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa – 1965/1966  (foi atribuída mas 
não se efectivou) 

– Bolsa de Directora de Investigação da Fundação Calouste Gulbenkian – 
1966/1970 

 
 

d) Cargos ocupados no Centro de Estudos Geográficos de Lisboa 
 
– Directora-Adjunta – 1973/1974 
– Directora da Linha de Acção nº3 – Geografia Física – 1976/1981 
– Directora-Adjunta da Linha de Acção nº6 – Geografia Regional e Histórica – 

1981/1992 
e) Colaboração em publicações científicas 

 
– Membro da Comissão de Redacção da Revue de Géographie de l'Est – 1964/1965 
– Colaboradora em Portugal da Bibliographie Géographique Internationale – 

1966/1986 
– Co-Directora de Finisterra, Revista Portuguesa de Geografia – 1966/1994 



 
 

f) Alguns outros cargos 
 
– Representante da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa na 

Comissão Científica do Parque Natural da Serra da Estrela – 1981/1985 
– Membro da Comissão Organizadora da I Reunião do Quaternário Ibérico – 

Lisboa, 1985 
– Membro da Missão Científica da Junta Nacional da Investigação Científica 

Tropical à República de Cabo Verde – 1985 
– Membro da Comissão Científica do XVII Congresso Internacional de História 

da Cartografia – Lisboa, 1997 
 
 

g) Direcção de Projectos de Investigação desenvolvidos no Centro de Estudos 
Geográficos de Lisboa 
 
– Projectos de Investigação Científica – 1971/1981 
Estudo dos depósitos superficiais da região da Lousã – Instituto de Alta Cultura 

– 1971/1976  
Diversos Projectos de Geografia Física – 1976/1981 
 
– Projectos de Investigação Científica coordenados desde 1985 
Geografia Regional – 1985/1987 
Cartografia Temática – 1985/1987 
Geografia Histórica de Portugal nos séculos XVIII-XIX – 1987/1991 
Geografia de Portugal – 1987/1990 
Estudos de Geografia e Cartografia Histórica – 1991/1992 
Publicação das Obras de Orlando Ribeiro – 1986/1993 

Iniciação em Geografia Humana, Lisboa, João Sá da Costa, 1986  
Introdução aos Estudos de Geografia Regional, Lisboa, João Sá da Costa, 

1987 
A Formação de Portugal, Lisboa, ICALP, 1987 
Opúsculos Geográficos. I – Síntese e Método, Lisboa, Fundação Calouste 

Gulbenkian, 1989  
Opúsculos Geográficos. II – Pensamento Geográfico, Lisboa, Fundação Ca-

louste Gulbenkian, 1989  
Opúsculos Geográficos. III – Aspectos da Natureza, Lisboa, Fundação 

Calouste Gulbenkian, 1990  
Opúsculos Geográficos. IV – O Mundo Rural, Lisboa, Fundação Calouste 

Gulbenkian, 1991 
Opúsculos Geográficos. V – Temas Urbanos, Lisboa, Fundação Calouste 

Gulbenkian, 1994 
Opúsculos Geográficos. VI – Estudos Regionais, Lisboa, Fundação Calouste 

Gulbenkian, 1995 



Reedição de Portugal (1955) in Geografia de Portugal de Orlando Ribeiro, 
H. Lautensach e Suzanne Daveau, 4 vol., Lisboa, João Sá da Costa, 1987/1991 

Portugal, o Mediterrâneo e o Atlântico, Lisboa, João Sá da Costa, 1993 
(edição ilustrada) 

Originalidade da Expansão Portuguesa, Lisboa, João Sá da Costa, 1994 
(edição ilustrada) 
As Arribas da Arrábida e o Sistema Ambiental Atmosfera-Oceano. Direcção do 

Projecto PBIC/C 1051/92 da Junta Nacional de Investigação Científica e Tecnoló-
gica, em colaboração com o Instituto Hidrográfico, a Universidade de Évora e a 
Universidade de Rennes (1991/1993) 

Fontes Cartográficas Portuguesas dos Séculos XIX e XX: as instituições e 
os mapas. Colaboração no Projecto Praxis XXI – 2/2.1/CSH/863/95 da Junta Na-
cional de Investigação Científica e Tecnológica, em colaboração com a Biblioteca 
Nacional e o Instituto Superior Técnico (dir. Prof.ª Maria Fernanda Alegria). 

 

 
h) Excursões, estágios de campo e viagens de estudo 

 
– Excursões de alunos e estágios de campo 
Excursão anual dos alunos de Geografia da Universidade de Dakar – 1958/1964 
Excursão anual dos alunos de Geografia da Universidade de Lisboa – 1963/ 

/1978  
Excursão anual dos alunos de Geografia da Universidade do Porto – 1976 e 

1978 
Campanhas arqueológicas a Tegdaoust (Mauritânia) organizadas pelo Prof. Jean 

Devisse – 1960/1962 
Estágio de Campo na Serra de Candeeiros – 1966/1967 
Estágio de Campo na Região da Lousã – 1972/1973 
Estágio de Campo no Maciço Calcário Estremenho – 1974 
Estágio de Campo na Serra de Montejunto – 1977 
Excursão à Extremidade Ocidental da Cordilheira Central e ao Maciço Calcário 

Estremenho, II Colóquio Ibérico de Geografia – 1980 
Excursão à Glaciação da Serra da Estrela e aos aspectos do Quaternário da Orla 

Atlântica, I Reunião do Quaternário Ibérico – 1985 



– Principais viagens de estudo 
Inglaterra e Escócia – 1952; Argélia (incluindo o norte do Sahara até ao Hogar) 

– 1954; África Ocidental (Senegal, Mali, Burkina Fasso, Guiné-Conakri) – 1956; 
Itália, Grécia, Jugoslávia – 1956; Senegal Oriental, Guiné-Conakri – 1957; Mauri-
tânia, Niger, Burkina Fasso, Costa do Marfim – 1958; Senegal Oriental, Guiné-
-Conakri, Burkina Fasso, Ghana, Mali – 1959; Mauritânia, Senegal Oriental e Me-
ridional – 1960; Marrocos – 1960; Suécia, Finlândia, Noruega – 1960; Mauritânia, 
Marrocos – 1961; Costa do Marfim, Burkina Fasso – 1961; Angola, Moçambique – 
1961; Mauritânia, Marrocos – 1962; Serra Leoa – 1963; Mauritânia – 1964; 
Mauritânia – 1965; Itália – 1965; Brasil – 1965; Estados Unidos da América – 
1965; Mauritânia – 1966; México – 1966; Mauritânia – 1967; Bélgica, Holanda – 
1968; Canadá – 1969; Angola – 1969; Marrocos – 1970; Itália – 1971; Moçambi-
que – 1973; Canárias – 1973; Madeira – 1975; Itália – 1976; Alemanha – 1979; 
República de Cabo Verde – 1985; Alemanha – 1989 

 
 

i) Algumas reuniões científicas em que esteve presente como comunicante 
(ver lista de trabalhos publicados) 
 
– Conferência Regional Latinoamericana (UGI), México – 1965 
– VI Congrès Panafricain de Préhistoire, Dakar – 1967 
– XCIX Congrès National des Sociétés Savantes, Besançon – 1974 
– Colloque sur le Périglaciaire d'Altitude du Domaine Méditerranéen et Abords, 

Strasbourg – 1977 
– I Colóquio Ibérico de Geografia, Salamanca – 1979 
– Simpósio «O Aproveitamento do Alqueva», Lisboa – 1979 
– Estágio no Bureau de Télédétection de l'Orstom, Bondy – 1979 
– IV Congresso de Arqueologia do Algarve, Faro – 1980 
– II Colóquio Ibérico de Geografia, Lisboa – 1980 
– VI Reunión del Grupo Español de Trabajo del Quaternario, Laxe – 1983 
– II Jornadas de Estudo Norte de Portugal-Aquitânia, Porto – 1984 
– I Reunião do Quaternário Ibérico, Lisboa – 1985 
– Symposium on Climatic Fluctuations during the Quaternary in the Western 

Mediterranean Regions, Madrid – 1986 
– História e Desenvolvimento da Ciência em Portugal, Lisboa – 1986 
– V Convegno Internazionale di Studi Colombiani, Génova – 1987 
– II Journées d'Étude Nord du Portugal-Aquitaine, Bordéus – 1988 
– Colóquio «Manuais Escolares», Porto – 1989 
– II International Conference on Geomorphology, Frankfurt/Main – 1989 
– Congresso Internacional «Bartolomeu Dias e a sua época», Porto – 1989 
– Colóquio «A Universidade e os Descobrimentos», Lisboa – 1991 
– Colóquio «Problemas e Potencialidades do Litoral Português», Lisboa – 1991 
– Colóquio «Cristovão Colombo, a América e os Portugueses», Lagos – 1992 
– VI Colóquio Ibérico de Geografia, Porto – 1992 
– XVI Congresso Internacional de História da Cartografia, Lisboa – 1997 



 
3 – O ENSINO 

 
– Ensino primário e secundário 
Leccionou na Escola Primária de Pantin (Seine, França) – Out./Dez. 1945 
Leccionou a disciplina de Geografia no Liceu de Gap (Hautes Alpes, França) – 

1949/1950 
Leccionou as disciplinas de História e de Geografia no Liceu de Lille (Nord, 

França) – 1952/1953 
 
– Ensino universitário 
– Assistente de Geografia na Faculdade de Letras da Universidade de Besançon 

(Doubs) – 1950/1952 
– Maître de Conférences na Faculdade de Letras e Ciencias Humanas da Uni-

versidade de Dakar (Senegal) – 1957/1960 
– Professora da Faculdade de Letras e Ciencias Humanas da Universidade de 

Dakar (Senegal) – 1960/1964 
– Professora da Faculdade de Letras e Ciencias Humanas da Universidade de 

Besançon (França) – 1964/1965 
– Professora da Faculdade de Letras e Ciencias Humanas da Universidade de 

Reims (França) – 1967/1968 
– Professora Catedrática Convidada da Faculdade de Letras da Universidade de 

Lisboa – 1970/1993 
 
– Disciplinas leccionadas nesta última Universidade 
Geografia Regional – 1970/71, 1971/72, 1972/73, 1973/74, 1977/78, 1978/79, 

1979/80, 1980/81, 1985/86, 1986/87 
Geografia Física II – 1970/71, 1971/72, 1972/73, 1973/74 
Geografia Tropical I – 1973/74 
Biogeografia – 1974/75, 1975/76 
Climatologia – 1974/75 
Introdução à Geografia – 1974/75 
Prática de Geografia Física – 1974/75, 1975/76, 1976/77 
Hidrologia – 1976/77, 1990/91, 1991/92, 1992/93 
Expressão Gráfica em Geografia – 1977/78 
Geomorfologia das Bacias Sedimentares – 1977/78 
Geografia Física I – 1982/83, 1983/84, 1984/85 
Geografia Física Geral – 1984/85 
Interpretação Cartográfica das Regiões Portuguesas – 1987/88, 1988/89, 

1989/90 



– Seminários ou Técnicas de Aplicação leccionados 
Geografia Física – 1970/71, 1971/72, 1972/73, 1973/74, 1982/83 
Geomorfologia – 1974/75 
Ambiente Natural na Região de Lisboa – 1975/76 
Expressão Cartográfica em Geografia Física e Regional – 1976/77 
Geografia Física do Ribatejo – 1977/78 
A Água e o Homem em Portugal – 1979/80 
Iniciação à Teledetecção e à Expressão Escrita e Gráfica dos Resultados da In-

vestigação – 1980/81 
Geografia Regional – 1981/82 
 
Seminários leccionados no Mestrado de Geografia Física e Regional 
Ambiente Geográfico (Iniciação à Teledetecção) – 1981/82 
O Quaternário: problemas e técnicas – 1983/84 
O estudo do Quaternário e Geomorfologia – 1984/85 
 
 
– Disciplina leccionada na Faculdade de Letras da Universidade do Porto 
Geografia Regional – 1977/78 
 
 

4 – ORIENTAÇÃO E AVALIAÇÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS 
 

a) Direcção de Dissertações de Doutoramento 
 
Montanhas e planaltos da Beira de António de Brum Ferreira. Faculdade de 

Letras da Universidade de Lisboa, 1978 
A bacia do rio Umbelúzi (Moçambique). Estudo geomorfológico de Maria Eu-

génia Moreira (dir. em colab. com Ilídio do Amaral). Faculdade de Letras da Uni-
versidade de Lisboa, 1979 

Paisagem agrária das planícies e colinas minhotas (contrastes e mutações) e A 
emigração e o futuro das aldeias da Serra Amarela (prova complementar) de Rosa 
Fernanda Moreira da Silva. Faculdade de Letras da Universidade do Porto, 1981 

A organização dos transportes em Portugal (1850-1910). As vias e o tráfego de 
Maria Fernanda Alegria (dir. em colab. com Carlos Alberto Medeiros). Faculdade 
de Letras da Universidade de Lisboa, 1987 

Leitura e comparação de mapas temáticos em Geografia de Maria Helena Dias 
(dir. em colab. com Ilídio do Amaral). Faculdade de Letras da Universidade de 
Lisboa, 1988 

O clima da região de Lisboa: vento, insolação e temperatura de Maria João 
Alcoforado (dir. em colab. com António de Brum Ferreira). Faculdade de Letras da 
Universidade de Lisboa, 1988 

A plataforma litoral do Alentejo e Algarve Ocidental. Estudo de Geomorfologia 
e  A Geomorfologia da margem continental portuguesa: conhecimento actual e 
linhas de pesquisa (prova complementar) de Ana Ramos Pereira (dir. em colab. 



com António de Brum Ferreira). Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, 
1991 

Evolução geomorfológica da plataforma litoral da região do Porto de Maria da 
Assunção Araújo. Faculdade de Letras da Universidade do Porto, 1991 

 Condições geomorfológicas e climáticas das cheias da Ribeira de Tera e do 
Rio Maior (bacia hidrográfica do Tejo) de Catarina Ramos (dir. em colab. com 
António de Brum Ferreira). Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, 1994 

As precipitações no sul de Portugal (ritmo e distribuição espacial) de Eduardo 
Ventura (dir. em colab. com António de Brum Ferreira). Faculdade de Ciencias 
Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa, 1994 

A navegação no Baixo Guadiana durante o Ciclo do Minério (1857-1917) de 
João Carlos Garcia (dir. em colab. com Rafael Sanchez Mantero). Faculdade de 
Letras da Universidade do Porto, 1996 

A faixa litoral entre a Nazaré e Peniche. Unidades geomorfológicas e dinâmica 
actual dos sistemas litorais de Maria Virgínia Henriques (dir. em colab. com Maria 
Eugénia Moreira). Universidade de Évora, 1996 

Movimentos de vertente e perigosidade geomorfológica na região ao norte de 
Lisboa de José Luís Zêzere (dir. em colab. com António de Brum Ferreira). Facul-
dade de Letras da Universidade de Lisboa, 1998 

 
 
– Dissertações em orientação 
 
Evolução geomorfológica quaternária e dinâmica actual. Aplicações ao orde-

namento do território. Exemplos no Maciço Calcário Estremenho de Maria Luisa 
Rodrigues (dir. em colab. com António de Brum Ferreira). Faculdade de Letras da 
Universidade de Lisboa 

A bacia do Vouga de António de Souza Sobrinho (dir. em colab. com Maria Eu-
génia Moreira). Faculdade de Letras da Universidade do Porto 

 
b) Direcção de Provas de Capacidade Científica 

 
O espaço medieval da Reconquista no Sudoeste da Península Ibérica de João 

Carlos Garcia. Faculdade de Letras da Universidade do Porto, 1984 
Bertiandos: actual arranjo do espaço agrário de Maria Helena Pina.Faculdade 

de Letras da Universidade do Porto, 1985 
As inundações na ribeira da Meimoa. Ensaio de um modelo de avaliação de 

danos de António de Souza Sobrinho. Faculdade de Letras da Universidade do 
Porto, 1985 



c) Participação em Júris de Doutoramento  
(excluem-se as provas com dissertações orientadas ou co-orientadas pela 

Professora S. Daveau) 
 
Serras de Valongo. Estudo de Geomorfologia de Fernando Rebelo. Faculdade 

de Letras da Universidade de Coimbra, 1975 
La sédentarisation des nomades en Mauritanie centrale sahélienne de Charles 

Toupet. Universidade de Paris VII, 1975.  
Contribuição ao estudo do Terciário Superior e Quaternário da Baixada da 

Guanabara de Maria Regina Mouzinho de Meis. Faculdade de Letras da Universi-
dade de Lisboa, 1976 

O Sinclinal de Albufeira. Evolução pós-Miocénica e Reconstituição paleogeo-
gráfica e Métodos e Técnicas em análise de paleocorrentes (prova complementar) 
de Maria Teresa Mira Azevedo. Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, 
1982 

Porto, la ville dans sa région. Contribution à l'étude de l'organisation de 
l'espace dans le Portugal du Nord de François Guichard. Universidade de 
Bordeaux III, 1983 

Megalitismo e metalurgia no Alto Algarve Oriental: uma aproximação integrada de 
Victor S. Gonçalves. Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, 1988 

A Serra do Caramulo. Desintegração de um espaço rural de João Victor Gon-
çalves da Silva Pereira. Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra, 1988 

Desenvolvimento regional no Oeste: problemas e métodos de Diogo José Bro-
chado de Abreu. Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, 1988 

As serras calcárias de Condeixa-Sicó-Alvaiázere. Estudo de Geomorfologia de 
Lúcio José Sobral Cunha. Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra, 1988 

O Baixo Tâmega. Contributo geográfico para o estudo da divisão administra-
tiva e da apropriação do espaço de Bernardo de Serpa Marques. Faculdade de 
Letras da Universidade do Porto, 1990 

Repensar a Geodinâmica da zona costeira: o passado e o presente: que futuro? 
de Helena Maria Granja. Universidade do Minho, 1990 

Estratigrafia e sedimentologia dos depósitos do Cretácico Superior e Terciário 
de Portugal Central, a leste de Coimbra de Pedro Manuel Rodrigues Roque 
Proença e Cunha. Faculdade de Ciências da Universidade de Coimbra, 1992 

Impactos das obras de engenharia sobre o ambiente biofísico da bacia do Rio 
São João (Rio de Janeiro, Brasil) de Sandra Baptista da Cunha. Faculdade de 
Letras da Universidade de Lisboa, 1992  

Fitoclimatologia Dinâmica. Um estudo do Norte de Portugal de Ana Isabel 
Dias Correia. Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, 1994 

Serras de Xisto do Centro de Portugal. Contribuição para o seu conhecimento 
geomorfológico e geo-ecológico de Luciano Lourenço. Faculdade de Letras da 
Universidade de Coimbra, 1997 



– Júris de Equivalência 
 
A study of suspended sediments and solutes from river Don, Aberdeenshire de 

Celeste Alves Coelho.  
 Universidade de Aberdeen (Reino Unido), 1979 
 Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, 1980 
Le climat de l'Atlantique Oriental des Açores aux îles du Cap Vert: contribution 

à l'étude du système océan-atmosphère de Denise de Brum Ferreira 
 Universidade de Paris-Sorbonne, 1989 
 Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, 1989 
Holocene and Present-Day Ecosystems of the Carvalhal Region, South-West 

Portugal de José Eduardo Ribeiro do Rosário Mateus 
 Universidade de Utrecht, 1992 
 Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, 1994 
 

d) Participação em Júris de Mestrado 
 
Os terraços do vale do Tejo entre os rios Torto e Alviela: notas geomorfoló-

gicas de Fernando Lagos Costa. Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, 
1984 

Tipos de anticiclones e ritmo climático de Portugal de Catarina Ramos. Facul-
dade de Letras da Universidade de Lisboa, 1985.  

Influência das gotas de ar frio no ritmo e na repartição espacial das chuvas em 
Portugal. Estudo de Climatologia de António Ventura. Faculdade de Letras da 
Universidade de Lisboa, 1985 

A planície litoral entre a Trafaria e a Lagoa de Albufeira: estudo de geomorfo-
logia litoral de Maria Elisabete Ferreira Freire. Faculdade de Letras da Universi-
dade de Lisboa, 1986 

As costeiras a norte de Lisboa: dinâmica de vertentes e cartografia geomorfo-
lógica. Estudo de Geomorfologia de José Luís Zêzere. Faculdade de Letras da 
Universidade de Lisboa, 1988 

As depressões de Minde e de Alvados: depósitos e evolução quaternária das 
vertentes. Estudo de Geomorfologia de Maria Luisa Rodrigues. Faculdade de 
Letras da Universidade de Lisboa, 1988 

Erosão fluvial em áreas cársicas. Os vales do Capelo, da Quebrada e da Fonte 
Nova (bordadura setentrional do Maciço Ccalcário) de Virgínia Barata Teles. 
Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra, 1992 

A bacia hidrográfica da Ribeira de Coja. Estudo de Geomorfologia de António 
José Bento Gonçalves. Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra, 1992 

A educação geográfica num contexto de reforma curricular. Estudo de caso: a 
Geografia no 7º ano de escolaridade de Júlia Pereira Galego. Faculdade de 
Psicologia e de Ciências da Educação da Universidade de Lisboa, 1994 

Aspectos da variabilidade espacial das precipitações na Estremadura de 
Marcelo Fragoso. Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, 1994 



Padrões térmicos do clima local na região de Oeiras de António Saraiva Lopes. 
Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, 1994 

Processos morfogenéticos recentes e actuais na Serra do Gerês de Gonçalo 
Teles Vieira. Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, 1995 

A Depressão Marginal. Elementos para a caracterização geomorfológica do 
sector Coimbra-Penela e análise de riscos de movimentos de terreno de José 
Gomes dos Santos. Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra, 1996 

O Homem, o Espaço e  o Tempo no Maciço Calcário Estremenho. O olhar de 
um geógrafo de João Luís Fernandes. Faculdade de Letras da Universidade de 
Coimbra, 1996 

Geografia Física e Educação Ambiental. Estudo de dois casos na costa sudo-
este de Manuel António Carvalho Gomes. Faculdade de Letras da Universidade de 
Lisboa, 1995 

 
– Júris de Equivalência 

Contribution à l'étude des vents et de l'humidité dans les îles centrales de 
l'archipel des Açores de Denise de Brum Ferreira.  

 Universidade de Dijon, 1984 
 Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, 1984 
 
 

e) Participação em Júris de Provas de Aptidão Pedagógica e de Capacidade 
Científica 
 
O espaço medieval da Reconquista no Sudoeste da Península Ibérica e O 

ensino da Expressão Gráfica em Geografia na Faculdade de Letras da Universi-
dade do Porto de João Carlos Garcia. Faculdade de Letras da Universidade do 
Porto, 1984 

Bertiandos: actual arranjo do espaço agrário e Aulas Práticas de Geografia 
Rural: relatório pedagógico de Maria Helena Pina. Faculdade de Letras da Uni-
versidade do Porto, 1985 

As inundações na ribeira da Meimoa. Ensaio de um modelo de avaliação de 
danos e Geografia das Regiões Tropicais. Livro Guia. Programa de António de 
Souza Sobrinho. Faculdade de Letras da Universidade do Porto, 1985 

Contribuição para o estudo da dinâmica da bacia-vertente do Rio Grande da 
Pipa e Relatório para uma aula teórico-prática de caracterização morfométrica de 
bacias-vertentes de Maria José Gomes Machado. Faculdade de Letras da Universi-
dade de Lisboa, 1992 

Os biótipos e as fitocenoses da Reserva Natural das Dunas de São Jacinto e 
Relatório de uma aula teórico-prática integrada na cadeira de Elementos de 
Ecologia da Licenciatura em Geografia (via ensino) de Carlos da Silva Neto. 
Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, 1992 

 
 



5 – PUBLICAÇÕES DE SUZANNE DAVEAU 
 
1. «Un pays de côte: la bordure sud-est du Pays d'Othe», Mémoires et Docu-

ments, CNRS, II, Paris, 1950, p. 175-188. 

2. «L'estivage des vaches suisses dans le Jura Français», L'Information Géo-
graphique, 17 (2), Paris, 1953, p. 56-65. 

3. «Une communauté jurassienne au XVIIIe siècle: les Foncine», Revue de Géo-
graphie de Lyon, 29, Lyon, 1954, p. 117-129. 

4. «Les plateaux du Haut-Doubs», Korrespondenzblatt, Geographish-
-Ethnologische Gesellschaft, 7 (1), Basel, 1957, p. 2-8. 

5. «Cône central d'éboulis de l'Aiguille Rousse», Revue de Géographie Alpine, 
46, Grenoble, 1958, p. 423-428. 

6. «Les formes d'altération du grès observables sur le plateau de Bandiagara 
(Soudan Français)», Revue de Géomorphologie Dynamique, 9 (7-8), Paris, 
1958, p. 103-111. 

7. «Déclin des rapports frontaliers avec la France aux limites du canton de Neu-
châtel», Bulletin de la Société Neuchâteloise de Géographie, Neuchâtel, 1959, 
p. 305-313. 

8. Recherches Morphologiques sur la Région de Bandiagara, Mémoires de 
l'Institut Français d'Afrique Noire, 56, Dakar, 1959, 120 p. 

9. Les Régions Frontalières de la Montagne Jurassienne. Étude de Géographie 
humaine, Mémoires et Documents, Institut des Études Rhodaniennes de 
l'Université de Lyon, 14, Trévoux, 1959, 571 p. 

10. «À propos de 'Géographie Appliquée'. Nécessité d'une étude coordonnée des 
facteurs physiques et humains mis en cause par les plans de développement 
agricole», L'Information Géographique, 23 (3), Paris, 1959, p. 129-130. 

11. «Une enquête urbaine à Dakar», L'Information Géographique, 23 (5), Paris 
1959, p. 211-215. 

12. Les Plateaux du Sud-Ouest de la Haute-Volta. Étude géomorphologique, 
Travaux du Département de Géographie, Faculté des Lettres et Sciences Hu-
maines de Dakar, 7, Dakar, 1960, 61 p. 

13. «Afrique», Annales de Géographie, 372, Paris, 1960, p. 216-222. 

14. «Cuirasses et chaînes birrimiennes en Haute-Volta» (em colaboração com M. 
Lamotte e G. Rougerie), Annales de Géographie, 387, Paris, 1962, p. 460-482. 

15. «Principaux types de paysages morphologiques des plaines et plateaux souda-
nais dans l'Afrique de l'Ouest», L'Information Géographique, 26 (2), Paris, 
1962, p. 61-72. 

16. «Luftbild. Kaolack (Senegal)», Die Erde, 93 (4), Berlin, 1962, p. 245-248. 



17. «L'île de São Tomé. Les modes de vie d'une société complexe», Les Cahiers 
d'Outre-Mer, 15 (57), Bordeaux, 1962, p. 92-95. 

18. «Anciens terroirs gangara» (em colaboração com Ch. Toupet), Bulletin de 
l'Institut Français d'Afrique Noire, B, 25, Dakar, 1963, p. 193-214. 

19. «Étude de versants gréseux dans le Sahel mauritanien», in Mémoires et Docu-
ments, CNRS, 9, Paris, 1963, p. 3-30. 

20. «Géographie de l'expansion portugaise», Les Cahiers d'Outre-Mer, 16, Bor-
deaux, 1963, p. 313-318. 

21. «Façonnement des versants de l'Adrar mauritanien», Zeitschrift für Geomor-
phologie, Supplementband 5, Berlin-Nikolassee, 1964, p. 118-130. 

22. «Sols et végétation en Mauritanie du Sud-Est, d'après P. Audry et 
Ch. Rossetti», Annales de Géographie, 400, Paris, 1964, p. 736-738. 

23. «Les tendances récentes de la recherche géologique dans le Jura français», 
Revue Géographique de l'Est, 5 (1), Nancy, 1965, p. 83-89. 

24. «The Loma Mountains», The Bulletin, The Journal of the Sierra Leone Geo-
graphical Association, 9, Freetown, 1965, p. 2-11. 

25. «Ruissellement et soutirages dans la haute vallée du Denkalé (Monts Loma, 
Sierra Leone)», Bulletin de l'Association de Géographes Français, 330-331, 
Paris, 1965, p. 20-27. 

26. «Dunes ravinées et dépôts du Quaternaire récent dans le Sahel mauritanien», 
Revue de Géographie de l'Afrique Occidentale, 1-2, Dakar, 1965, p. 7-42. 

27. «L'œuvre bourguignonne et jurassienne de Georges Chabot» (em colaboração com 
M. Dubois), Revue Géographique de l'Est, 5 (4), Nancy, 1965, p. 401-405. 

28. «Vallées sèches des plateaux du Jura», Revue Géographique de l'Est, 5 (4), 
Nancy, 1965, p. 461-472. 

29. «La nouvelle carte du Portugal au 1:250 000», Finisterra, I (1), Lisboa, 1966, 
p. 138-140. 

30. «Les rebords de plateaux gréseux d'Afrique occidentale et leur occupation hu-
maine», Finisterra, I (2), Lisboa, 1966, p. 149-187. 

31. «Rebordo sul da Serra de Montejunto na região de Cabanas de Torres», Finis-
terra, I (2), Lisboa, 1966, p. 288-290. 

32. «Trois études sur l'économie portugaise», Annales de Géographie, 412, Paris, 
1966, p. 726-727. 

33. «Travaux récents concernant les îles du Cap-Vert», Revue de Géographie de 
l'Afrique Occidentale, 3, Dakar, 1966, p. 83-96. 

34. «Le relief du Baten d'Atar (Adrar mauritanien)», in Mémoires et Documents, 
CNRS, 2, Paris, 1966, p. 5-96. 



35. «Problemas morfologicos comparados de las regiones semiaridas en Africa 
occidental y en Brasil», Conferencia Regional Latinoamericana, 3, México, 
1966, p. 89-95; «Problèmes morphologiques comparés des régions semi-arides 
en Afrique occidentale et au Brésil», Finisterra, II (4), Lisboa, 1967, p. 153-
-173. 

36. «Les Graïr de l'Adrar mauritanien» (em colaboração com Ch. Toupet), 
Bulletin de l'Institut Français d'Afrique Noire, B, 29 (1-2), Dakar, 1967, 
p. 307-320. 

37. «Géographie du Congo-Brazzaville, de Pierre Vennetier», Annales de Géo-
graphie, 418, Paris, 1967, p. 746-747. 

38. «Vie pastorale, vie urbaine et végétation en Mauritanie sahélienne», Geo-
graphica, 9, Lisboa, 1967, p. 2-12. 

39. «Les grandes dépressions fermées de l'Adrar mauritanien, sebkha de 
Chemchane et Richât» (em colaboração com R. Mousinho e Ch. Toupet), Bulletin 
de l'Institut Français d'Afrique Noire, A, 29 (2), Dakar, 1967, p. 413-446. 

40. «Livres récents sur l'Inde portugaise», Finisterra, II (4), Lisboa, 1967, p. 262-
-266. 

41. «Rapport de la mission de reconnaissance géomorphologique de la vallée 
moyenne du Niger de J. Tricart et N. Guerra de Macedo», Annales de Géo-
grahie, 420, Paris, 1968, p. 239-240. 

42. «Développement agricole au Tanganyika d'après Hans Ruthenberg», Annales 
de Géographie, 421, Paris, 1968, p. 356-358. 

43. «Le relief du Tagant (Mauritanie)», (em colaboração com P. Michel), Revue 
de Géographie Physique et de Géologie Dynamique, 9, 2, Paris, 1969, p. 189-
-210. 

44. «Structure et relief de la Serra da Estrela», Finisterra, IV (7); p. 31-63; IV, 8, 
p. 159-197, Lisboa, 1969. 

45. «Climatologie dynamique de la Péninsule Ibérique», Finisterra, IV (7), 
Lisboa, 1969, p. 137-140. 

46. «La route Belém-Brasília, étude de Géographie régionale», Finisterra, IV (7), 
Lisboa, 1969, p. 140-144. 

47. «Géographie du Kenya», Annales de Géographie, 426, Paris, 1969, p. 247-
-248. 

48. «Primeiras notícias do clima da África ocidental», O Meteoro, 24, Lisboa, 
1969, p. 1-2. 

49. «La découverte du climat d'Afrique tropicale au cours des navigations portu-
gaises (XVe siècle et début du XVIe siècle)», Bulletin de l'Institut Français 
d'Afrique Noire, B, 31 (4), Dakar, 1969, p. 953-988. 



50. «Bilan des recherches concernant l'étude du Quaternaire dans les territoires 
portugais d'Afrique», Bulletin de Liaison de l'ASEQUA, 22, Dakar, 1969, 
p. 86-90. 

51. «La croissance et les caractères de la ville de Luanda», Les Cahiers d'Outre-
-Mer, 22 (88), Bordeaux, 1969, p. 430-435. 

52. «L'évolution géomorphologique quaternaire au sud-ouest du Sahara 
(Mauritanie)», Annales de Géographie, 431, Paris, 1970, p. 20-38. 

53. «Livres récents de Climatologie», Finisterra, V (9), Lisboa, 1970, p. 112-115. 

54. «Recherches de Géographie humaine en Afrique tropicale (Analyse de six 
ouvrages récents)», L'Information Géographique, 34 (1), Paris, 1970, p. 25-
-34; Bulletin de l'Institut Français d'Afrique Noire, B, 32 (1), Dakar, 1970, 
p. 310-332. 

55. «Itinéraire de Tamadalt a Awdaghast selon Al-Bakri», in Tegdaoust I – Recherches 
sur Aoudaghost de D. e S. Robert, J. Devisse, 1, Paris, 1970, p. 33-38. 

56. «Étude géographique de la région de Tegdaoust», in Tegdaoust I – Recherches 
sur Aoudaghost de D. e S. Robert, J. Devisse, 1, Paris, 1970, p. 39-61. 

57. «Le bassin tertiaire du Tage: problèmes d'interprétation géomorphologique», 
Finisterra, V (10), Lisboa, 1970, p. 291-300. 

58. «L'organisation du peuplement de la Serra da Estrela, 1527-1960», Geo-
graphica, 21, Lisboa, 1970, p. 55-72. 

59. «La glaciation de la Serra da Estrela», Finisterra, VI (11), Lisboa, 1971, p. 5-
-40. 

60. «Le dépôt grossier de la Serra da Galega», (em colaboração com A. M. Galo-
pim de Carvalho), Finisterra, VI (11), Lisboa, 1971, p. 125-130. 

61. «Travaux récents sur le Nord-Ouest de la Péninsule Ibérique», Finisterra, VI 
(11), Lisboa, 1971, p. 141-147. 

62. «Les Monts Loma dans la Dorsale Guinéenne», «Étude géomorphologique des 
Monts Loma», in Le Massif des Monts Loma (Sierra Leone), 1, Mémoires de 
l'Institut d'Afrique Noire, 86, Dakar, 1971, p. 11-23 e 25-53. 

63. «Milieux naturels et civilisations agraires en Afrique occidentale», Cahiers 
d'Études Africaines, 12 (3), Tunis, 1972, p. 336-341. 

64. «Contribution à l'étude climatique du désert côtier d'Angola», in Études de 
Géographie Tropicale offertes à Pierre Gourou, École Pratique des Hautes 
Études (VIe Section), Mouton, Paris, 1972, p. 263-278. 

65. «Répartition géographique des pluies exceptionnellement fortes au Portugal», 
Finisterra, VII (13), Lisboa, 1972, p. 5-28. 



66. «Ouvrages récents de Géographie historique», Finisterra, VII (13), Lisboa, 
1972, p. 111-119. 

67. «La population rurale du Maroc», Finisterra, VII (14), Lisboa, 1972, p. 306-312. 

68. «Le Quaternaire et le Paléolithique de l'Adrar mauritanien» (em colaboração 
com P. Biberson), Actes, Sixième Congrès Panafricain de Préhistoire, Dakar, 
1967, Chambéry, 1972, p. 55-60. 

69. «Bilan des recherches concernant l'étude du Quaternaire en Angola et au Mo-
zambique» (em colaboração com O. Ribeiro), Actes, Sixième Congrès 
Panafricain de Préhistoire, Dakar, 1967, Chambéry, 1972, p. 353-354. 

70. «État des recherches sur l'évolution géomorphologique quaternaire dans le 
Sahel mauritanien», Actes, Sixième Congrès Panafricain de Préhistoire, 
Dakar, 1967, Chambéry, 1972, p. 462-465. 

71. Evolução morfológica da bacia da Lousã, Relatório nº 1, Projecto de Geogra-
fia Física, Centro de Estudos Geográficos, Lisboa, 1972, 38 p. polic. 

72. La Zone Intertropicale Humide (em colaboração com O. Ribeiro), Collection 
U, Série Géographie, A. Colin, Paris, 1973, 276 p. 

73. «Quelques exemples d'évolution quaternaire des versants au Portugal», Finis-
terra, VIII (15), Lisboa, 1973, p. 5-47. 

74. «Géologie économique», Finisterra, VIII (15), Lisboa, 1973, p. 115-116. 

75. «Quelques manuels récents de Géographie régionale consacrés à diverses par-
ties de l'Amérique», Finisterra, VIII (15), Lisboa, 1973, p. 141-144. 

76. «Pages choisies d'Emmanuel de Martonne», Finisterra, VIII (16), Lisboa, 
1973, p. 265-284. 

77. «L'aire d'influence de Évora, ville du Portugal méridional», Annales de Géo-
graphie, 454, Paris, 1973, p. 768-770. 

78. Os depósitos da bacia da Lousã (em colaboração com A. M. Galopim de 
Carvalho e F. Alegria), Relatório nº 2, Projecto de Geografia Física, Centro de 
Estudos Geográficos, Lisboa, 1973, 32 p. polic. 

79. «Deux thèses récentes de géomorphologie marocaine», Finisterra, IX (17), 
Lisboa, 1974, p. 118-126. 

80. «La carte topographique au 1:25 000 du Portugal», Finisterra, IX (17), Lis-
boa, 1974, p. 126-139. 

81. «Thermo-Isoplèthes», Finisterra, IX (18), Lisboa, 1974, p. 301-315. 

82. «Les déformations des matériaux de l'écorce terrestre», Finisterra, IX (18), 
Lisboa, 1974, p. 315-316. 

83. «Pour une Géographie humaine», Finisterra, IX (18), Lisboa, 1974, p. 323-325. 



84. «Études géographiques offertes à A. Meynier, J. Despois et P. Gourou», Finis-
terra, IX (18), Lisboa, 1974, p. 332-334. 

85. «Évolution géomorphologique des bassins du Sénégal et de la Gambie», 
Annales de Géographie, 458, Paris, 1974, p. 475-479. 

86. «Influence de la continentalité sur le rythme thermique au Portugal», Finis-
terra, X (19), Lisboa, 1975, p. 5-52. 

87. «La climatologie d'après les satellites», Finisterra, X (19), Lisboa, 1975, 
p. 152-154. 

88. Mapas de precipitação em Portugal (1931-1960). Quantidade e frequência: 
1: 500 000 (edição provisória) (em colaboração com C. Coelho), Relatório 
nº 5, Projecto de Geografia Física, Centro de Estudos Geográficos, Lisboa, 
1975, 5 p. polic. 

89. O Ambiente Geográfico Natural. Aspectos fundamentais, edição provisória, 2 
fascículos, Centro de Estudos Geográficos, Lisboa, 1976, 85 p. polic.; Impren-
sa Nacional-Casa da Moeda, Lisboa, 1976, 135 p.; 2ª ed., João Sá da Costa, 
Lisboa, 1990, 146 p.; 3.ª ed., id., 1996. 

90. «Caractères géographiques comparés des frontières franco-suisse et luso-
-espagnole», in Études Géographiques sur la Montagne, Actes du 99e Congrès 
National des Sociétés Savantes, Section de Géographie, Besançon, 1974, 
Bibliothèque Nationale, Paris, 1976, p. 161-168. 

91. «Étude géomorphologique des Serras de Valongo», Finisterra, XI (21), 
Lisboa, 1976, p. 154-163. 

92. «Estações meteorológicas exemplificativas dos principais tipos climáticos de 
Portugal continental», Finisterra, XI (21), Lisboa, 1976, p. 171-177. 

93. «Le bassin de Lousã. Évolution sédimentologique, tectonique et morphologi-
que», Memórias e Notícias, 82, Coimbra, 1976, p. 95-115. 

94. – «L'évolution géomorphologique quaternaire au Portugal. Principaux aspects 
et problèmes posés par son étude», in Recherches Françaises sur le 
Quaternaire, INQUA, 1977, Supplément au Bulletin AFEQ, 50 (1), Paris, 
1977, p. 11-21; Relatório nº 6, Projecto de Geografia Física, Centro de 
Estudos Geográficos, Lisboa, 1976, 29 p. polic. 

95. Répartition et Rythme des Précipitations au Portugal (em colaboração com C. 
Coelho, V. Gama e Costa e L. Carvalho), Memórias do Centro de Estudos 
Geográficos, 3, Lisboa, 1977, 192 p. 

96. «Significação das técnicas de teledetecção para a pesquisa geográfica», Finis-
terra, XII (23), Lisboa, 1977, p. 85-86. 

97. «O interesse das imagens dos satélites ERTS para o estudo do clima às escalas 
regional e local em Portugal», Finisterra, XII (23), Lisboa, 1977, p. 148-156. 



98. «Um exemplo de aplicação da teledetecção à investigação geográfica. A 
glaciação quaternária das montanhas do Noroeste de Portugal. Nota 
preliminar», Finisterra, XII (23), Lisboa, 1977, p. 156-159. 

99. «Études sur le climat et les rivières du Portugal», Finisterra, XII (24), Lisboa, 
1977, p. 280-288. 

100. «L'édition préliminaire de l'Atlas Climatologique du Portugal», Finisterra, XII 
(24), Lisboa, 1977, p. 289-291. 

101. «Géographie et Écologie. Les recherches de P. Dansereau», Finisterra, XII 
(24), Lisboa, 1977, p. 292-298. 

102. «Bases geográficas do problema da barragem de Alqueva. Achegas para a sua 
apresentação», Finisterra, XII (24), Lisboa, 1977, p. 342-350. 

103. «Le périglaciaire d'altitude au Portugal», in Colloque sur le périglaciaire 
d'altitude du domaine méditerranéen et abords, Strasbourg, Université Louis 
Pasteur, 12-14 mai 1977, Association Géographique d'Alsace, Strasbourg, 
1978, p. 63-78. 

104. «La répartition des précipitations en fonction du relief: étude du cas 
portugais», Geoforum, 9 (6), Oxford, 1978, p. 425-433. 

105. «L'occupation humaine de la Serra da Estrela» (em colaboração com O. Ri-
beiro), in Études Géographiques offertes à Louis Papy, Bordeaux, 1978, 
p. 263-276. 

106. «Os temporais de Fevereiro/Março de 1978» (com vários colaboradores), Fi-
nisterra, XIII (26), Lisboa, 1978, p. 236-260. 

107. «Indicações bibliográficas sobre teledetecção», Finisterra, XIII (26), Lisboa, 
1978, p. 260-264. 

108. Cadeira de Geografia Regional. Caderno de documentos – I, Faculdade de 
Letras, Lisboa, 1978, 90 p. polic. 

109. Expressão Gráfica em Geografia (em colaboração com J. Ferrão e M. H. 
Dias), Centro de Estudos Geográficos, Lisboa, 1978, 59 p. polic. 

110. «Compte-rendu d'une excursion de Géomorphologie dans le Portugal central (mai 
1976)», (em colaboração com P. Birot, A. de Brum Ferreira, A. Godard, 
C. Grelou-Orsini, O. Ribeiro), Méditerranée, 3, Aix-en-Provence, 1979, p. 59-70. 

111. «Progrès récents des connaissances sur la Géologie et la Géomorphologie du 
Portugal», Méditerranée, 3, Aix-en-Provence, 1979, p. 85-91. 

112. «Técnicas novas de Paleogeografia. O Atlântico Norte há 18 000 anos», Finis-
terra, XIV (27), Lisboa, 1979, p. 82-87. 

113. «Produção e consumo de electricidade em Portugal», Finisterra, XIV, 27, 
Lisboa, 1979, p. 150-158. 



114. Cadeira de Geografia Regional; Caderno de documentos – II. Fontes para o es-
tudo da região de Torres Vedras, Faculdade de Letras, Lisboa, 1979, 77 p. polic. 

115. «Gaspar Barreiros, lointain précurseur de la théorie des lieux centraux», Finis-
terra, XV (29), Lisboa, 1980, p. 114-117. 

116. «Une carte du brouillard et des nuages au Portugal», in Essays on Selected 
Maps from Environmental Atlases, Working Group on Environmental Atlases, 
UGI, Instituto Geografico Nacional, Madrid, 1980, p. 55-59. 

117. «Espaço e tempo. Evolução do ambiente geográfico de Portugal ao longo dos 
tempos pré-históricos», Clio, 2, Lisboa, 1980, p. 13-37. 

118. Dois mapas climáticos de Portugal. Nevoeiro e nebulosidade. Contrastes 
térmicos (direcção e coordenação), Linha de Acção de Geografia Física, Rela-
tório nº 8, Centro de Estudos Geográficos, Lisboa, 1980, 51 p. polic. 

119. A extremidade ocidental da Cordilheira Central e o Maciço Calcário 
Estremenho, II Colóquio Ibérico de Geografia, Excursão C (16-17 Outubro 
1980), Centro de Estudos Geográficos, Lisboa, 1980, 32 p. polic. 

120. Rapport préliminaire sur ma participation au stage organisé par le Bureau de 
Télédétection de l'Office National de la Recherche Scientifique et Technique 
d'Outre-Mer (octobre 1979), Cadernos de Teledetecção, 1, Centro de Estudos 
Geográficos, Lisboa, 1980, 17 p. polic. 

121. Première lecture des images concernant le Nord-Ouest de la Péninsule 
Ibérique, recueillies le 22 septembre par le satellite HCMM, Cadernos de Te-
ledetecção, 2, Centro de Estudos Geográficos, Lisboa, 1980, 30 p. polic. 

122. Bloco-diagrama. Tipos e técnicas simples de realização, Centro de Estudos 
Geográficos, Lisboa, 1980, 31 p. polic.; 2ª tiragem, corrigida, 1982. 

123. «A utilização possível dos registos de satélites em infravermelho térmico na 
Climatologia regional», Cadernos de Teledetecção, 4, Centro de Estudos Geográ-
ficos, Lisboa, 1980, 12 p. polic.; II Colóquio Ibérico de Geografia, Lisboa, 1980. 
Comunicações, Vol. I, Centro de Estudos Geográficos, Lisboa, 1982, p. 253-263. 

124. «Aspectos e evolução do relevo da extremidade sudoeste da Arrábida 
(Portugal)» (em colaboração com T. M. Azevedo), in Volume de Homenagem 
ao Professor Doutor Carlos Teixeira, Boletim, Sociedade Geológica de Por-
tugal, 22, Lisboa, 1980-81, p. 163-180. 

125. «Une ancienne technique agricole soudanaise?», in 2000 ans d'Histoire afri-
caine. Le sol, la parole et l'écrit. Mélanges en hommage à Raymond Mauny, 
Société Française d'Histoire d'Outre--Mer, Paris, 1981, p. 573-583. 

126. «Investigações de Climatologia no Centro de Estudos Geográficos de Lisboa», 
I Coloquio Iberico de Geografia, Universidade de Salamanca 1979, 
Salamanca, 1981, p. 47-53. 



127. «Arqueologia e Geografia», Arqueologia, 4, Porto, 1981, p. 46-49. 

128. «A expedição científica à Serra da Estrela, organizada pela Sociedade de Geo-
grafia de Lisboa em Agosto de 1881», Finisterra, XVI (32), Lisboa, 1981, 
p. 314-318. 

129. «Utilização pedagógica das imagens do satélite Meteosat», Finisterra, XVI 
(32), Lisboa, 1981, p. 381-401. 

130. «A utilização da cartografia geomorfológica no aproveitamento do Alqueva» (em 
colaboração com A. Sobrinho), in O aproveitamento do Alqueva, Simpósio, Junho 
de 1979, Associação Portuguesa de Recursos Hídricos, Lisboa, 1981, p. 222-244. 

131. Leituras em Geografia Regional. Caderno III, Faculdade de Letras, Lisboa, 
1981, 68 p. polic. 

132. «Les températures des 3 et 4 juillet 1978, au Portugal et dans l'Ouest de 
l'Espagne, d'après les satellites Météosat et HCMM», Finisterra, XVII (33), 
Lisboa, 1982, p. 53-96. 

133. «Datation au C14 du site archéologique de la plage de Magoito (Portugal), 
scellé par une dune consolidée» (em colaboração com A. R. Pereira e 
G. Zbyszewski), Clio, 4, Lisboa, 1982, p. 133-135. 

134. Interpretação climatológica das imagens de satélite. Exercícios de iniciação, 
Cadernos de Teledetecção, 7, Centro de Estudos Geográficos, Lisboa, 1982, 
34 p. polic. 

135. «Prefácio» (em colaboração com I. do Amaral), in Bibliografia Geográfica de 
Portugal, 2, 1947-1974, Centro de Estudos Geográficos, Lisboa, 1982, p. 5-8. 

136. «O ambiente geográfico natural de Portugal no enquadramento peninsular e 
atlântico. I – Progressos recentes em Climatologia», Finisterra, XVIII (35), 
Lisboa, 1983, p. 113-123. 

137. «Tentativa de correlação das unidades litostratigráficas da região do Baixo 
Mondego com as das bacias de Lousã e Arganil» (em colaboração com A. 
Ferreira Soares e R. P. B. Pena dos Reis), Memórias e Notícias, 96, Coimbra, 
1983, p. 3-19. 

138. «Como se situam no Mundo os alunos, ao saírem do ensino secundário» (em 
colaboração com C. Sirgado), Finisterra, XVIII (36), Lisboa, 1983, p. 411-418. 

139. «Aux confins du domaine méditerranéen. L'olivier dans le Nord-Ouest du Por-
tugal» (em colaboração com O. Ribeiro), in Hommages à René Raynal, 2, Re-
cherches Géographiques à Strasbourg, Nº spécial, 22-23, Strasbourg, 1983, 
p. 217-225. 

140. «Nouvelles observations sur la glaciation des montagnes du Nord-Ouest du 
Portugal» (em colaboração com A. Coudé e G. Coudé-Gaussen), VI Reunion 
do Grupo Español de Traballo de Quaternario, Cuadernos do Laboratorio 
Xeoloxico de Laxe, 5, Laxe, 1983, p. 381-393; in Aspectos da evolução geo-



morfológica quaternária em Portugal, Relatório nº 18, Linha de Acção de Geo-
grafia Física, Centro de Estudos Geográficos, Lisboa, 1983, p. 20-33, polic. 

141. «Jules Daveau. Sa vie et son œuvre géobotanique», Revista de Biologia, 12 (3-
-4), Lisboa, 1983, p. 367-383. 

142. Documentos para o ensino da Expressão Gráfica em Geografia (em colabora-
ção com J. C. Garcia), Porto, 1983, 21 p. polic. 

143. Uma técnica gráfica de análise do relevo. O perfil projectado, Centro de 
Estudos Geográficos, Lisboa, 1983, 11 p. polic. 

144. «Programa para o estudo da antropização do Baixo Tejo e afluentes: projecto 
para o estudo da antropização do Vale do Sorraia (ANSOR)» (em colaboração 
com V. Gonçalves), Clio/Arqueologia, Revista da UNIARQ, 1, Lisboa, 1983-
-1984, p. 203-206. 

145. «Descriptions du relief désertique du Sahara occidental au début du XVIe 
siècle», in Livro de Homenagem a Orlando Ribeiro, Vol. I, Centro de Estudos 
Geográficos, Lisboa, 1984, p. 387-396. 

146. «Géographie historique du site de Coruche, étape sur les itinéraires entre Évora et 
le Ribatejo», Revista da Faculdade de Letras, 5ª série, 2, Lisboa, 1984, p. 115-135. 

147. «Trois thèses de doctorat sur la Géographie humaine du Portugal du Nord», 
Finisterra, XIX (37) Lisboa, 1984, p. 92-110. 

148. «O ambiente geográfico natural de Portugal no enquadramento peninsular e 
atlântico. II – Progressos recentes em Geomorfologia», Finisterra, XIX (38), 
Lisboa, 1984, p. 225-236. 

149. «Visão do Mundo, televisão e ensino da Geografia», Finisterra, XIX, 38, Lis-
boa, 1984, p. 252-256. 

150. «Critères géomorphologiques de déformations tectoniques récentes dans les 
montagnes de schistes de la Cordilheira Central (Portugal)», Bulletin de l' 
AFEQ, 24 (4), Paris, 1985, p. 229-238. 

151. Glaciação da Serra da Estrela. Aspectos do Quaternário da Orla Atlântica, 
Livro-Guia da Pré-Reunião (30 de Agosto – 1 de Setembro de 1985) (com 
vários colaboradores), I Reunião do Quaternário Ibérico, Grupo de Trabalho 
Português para o Estudo do Quaternário, Lisboa, 1985, 102 p. 

152. «Gélifraction, nivation et glaciation d'abri de la Serra da Cabreira (Portugal)» 
(em colaboração com N. Devy-Vareta), Actas, I Reunião do Quaternário Ibé-
rico, I, Lisboa, 1985, p. 75-84. 

153. «A evolução holocénica do Vale do Sorraia e as particularidades da sua antro-
pização (Neolítico e Calcolítico)» (em colaboração com V. Gonçalves), Actas, 
I Reunião do Quaternário Ibérico, II, Lisboa, 1985, p. 187-197. 



154. Mapas Climáticos de Portugal. Nevoeiro e Nebulosidade. Contrastes Térmi-
cos (com vários colaboradores), Memórias do Centro de Estudos Geográficos, 
7, Lisboa, 1985, 84 p. 

155. «Le relief du Sud-Ouest de l'Angola, selon Mariano Feio», Finisterra, XX 
(39), Lisboa, 1985, p. 134-138. 

156. «Um atlas climatológico da África tropical», Finisterra, XX (39), Lisboa, 
1985, p. 142-145. 

157. «L'œuvre géographique de Pierre Birot», Finisterra, XX (40), Lisboa, 1985, 
p. 199-205. 

158. Les Bassins de Lousã et d'Arganil. Recherches géomorphologiques et 
sédimentologiques sur le Massif ancien et sa couverture à l'Est de Coimbra. I 
– Le bassin sédimentaire; II – L'évolution du relief (em colaboração com 
P. Birot e O. Ribeiro), Memórias do Centro de Estudos Geográficos, 8, 
Lisboa, 1985-1986, 231 p.; 450 p. 

159. «L'époque glaciaire au Portugal. Problèmes géomorphologiques», in Actas, 
Primeiras Jornadas de Estudo Norte de Portugal/Aquitânia, Março de 1984, 
Porto, 1986, p. 183-191; Centro de Estudos Geográficos, Lisboa, 1984, 9 p. polic 

160. «La barque de passage et les ponts de Coruche, du XIVe au XVIe siècle», 
Estudos em Homenagem a Mariano Feio, Lisboa, 1986, p. 177-188. 

161. O Numeramento de 1527-1532. Tratamento cartográfico (em colaboração com J. 
Galego), Memórias do Centro de Estudos Geográficos, 9, Lisboa, 1986, 118 p. 

162. «Signification paléoclimatique du modelé glaciaire et périglaciaire quaternaire 
au Portugal», in Quaternary Climate in Western Mediterranean, Proceedings 
of the Symposium on Climatic Fluctuations during the Quaternary in the 
Western Mediterranean Regions, Madrid, 1986, p. 81-93. 

163. «O centenário de Hermann Lautensach e a publicação da Geografia de Portu-
gal», Finisterra, XXI (42), Lisboa, 1986, p. 380-381. 

164. «Conhecimento actual da História da Geografia em Portugal» (em 
colaboração com O. Ribeiro), in História e Desenvolvimento da Ciência em 
Portugal, II, Academia das Ciências de Lisboa, Lisboa, 1986, p. 1041-1060. 

165. Cadeira de Geografia Regional 1985-1986 (em colaboração com J. A. Olivei-
ra), Faculdade de Letras, Lisboa, (1986), 150 p. polic. 

166. Geografia de Portugal. I. A posição geográfica e o território (em colaboração com 
H. Lautensach e O. Ribeiro), Ed. João Sá da Costa, Lisboa, 1987, XXIII + 334 p. 

167. «Flutuações climáticas quaternárias no Mediterrâneo ocidental», Finisterra, 
XXII (43), Lisboa, 1987, p. 199-202. 



168. «O conhecimento sedimentológico da orla ocidental da Península Ibérica. A 
contribuição de Rui Pena dos Reis», Finisterra, XXII (44), Lisboa, 1987, 
p. 371-376. 

169. «L'évolution récente de la Climatologie» (em colaboração com M. J. Alcofo-
rado e D. de Brum Ferreira), in La Geografía española y mundial en los años 
ochenta, Ed. Univ. Complutense, Madrid, 1988, p. 151-161. 

170. Geografia de Portugal. II. O ritmo climático e a paisagem (em colaboração 
com H. Lautensach e O. Ribeiro), Ed. João Sá da Costa, Lisboa, 1988, XII p. 
+ p. 335-623. 

171. «Progressos recentes no conhecimento da evolução holocénica da cobertura 
vegetal, em Portugal e nas regiões vizinhas», Finisterra, XXIII (45), Lisboa, 
1988, p. 101-115. 

172. «A propósito da publicação recente de uma obra de divulgação sobre a 
metodologia da Geografia», Finisterra, XXIII (45), Lisboa, 1988, p. 137-139. 

173. «Thermographies HCMM de la Péninsule Ibérique, de nuit et de jour», Photo 
Interprétation, 88-2/2, Paris, 1988, p. 11-20. 

174. «La Péninsule Ibérique dans l'Infrarouge thermique et dans le Visible», Photo 
Interprétation, 88-2/3, Paris, 1988, p. 21-30. 

175. «A Estrada Coimbrã. O traçado pela Serra de Ancião», in Estudos e Ensaios, 
Homenagem a V. Magalhães Godinho, Lisboa, 1988, p. 451-461. 

176. «Contribuição para uma colectânea de antigas descrições geográficas da 
Lousã», Jornadas de Cultura e Turismo, Câmara Municipal da Lousã, Lousã, 
1988, p. 89-111. 

177. «Aspectos do ambiente quaternário no Noroeste de Portugal», Trabalhos de 
Antropologia e Etnologia, 28, Porto, 1988, p. 193-200. 

178. «Nótula sobre aspectos recentes e actuais da erosão fluvial na Ilha de Santo 
Antão (Cabo Verde)», Finisterra, XXIII (46), Lisboa, 1988, p. 287-301. 

179. «Um novo Atlas de Portugal?», Finisterra, XXIII (46), Lisboa, 1988, p. 308-309. 

180. «A história do Haff-delta de Aveiro ou...as fraquezas do nosso ensino da Geo-
grafia», Finisterra, XXIII (46), Lisboa, 1988, p. 327-335. 

181. La Géographie dans les Roteiros portugais du XVème et XVIème siècle, 
Relatório nº 9, Linha de Acção de Geografia Regional e Histórica, Centro de 
Estudos Geográficos, Lisboa, 1988, 40 p. polic. 

182. Geografia de Portugal. III. O povo português (em colaboração com H. 
Lautensach e O. Ribeiro), Ed. João Sá da Costa, Lisboa, 1989, XXI p. + 
p. 625-943. 

183. «Uma Geografia política e social de Portugal nos primeiros séculos da nacio-
nalidade», Finisterra, XXIV (47), Lisboa, 1989, p. 117-119. 



184. «La formation du réseau moderne des transports au Portugal (1850-1910)», 
Finisterra, XXIV (47), Lisboa, 1989, p. 127-134. 

185. «Um atlas de História universal», Finisterra, XXIV (47), Lisboa, 1989, 
p. 138-140. 

186. «O problema dos manuais universitários. O caso de 'O ambiente geográfico 
natural'», in Colóquio sobre manuais escolares, Associação Portuguesa de 
Geógrafos, Porto, 1989, p. 59-64. 

187. «Números especiais de revistas geográficas recentemente consagrados a 
Portugal», Finisterra, XXIV (48), Lisboa, 1989, p. 308-310. 

188. «Une thèse de Géomorphologie régionale sur le massif calcaire au sud de 
Coimbra», Finisterra, XXIV (48), Lisboa, 1989, p. 312-316. 

189. «Duas sínteses recentes da Geografia de Portugal», Revista da Faculdade de 
Letras, 5ª série, 9, Lisboa, 1989, p. 101-102. 

190. «Landform Development in the Portuguese Central Ridge», in Abstracts of 
Papers and Posters, II International Conference on Geomorphology, 
Frankfurt/Main, 1989, p. 62. 

191. «As duas edições do Atlas de Portugal de A. de Amorim Girão» (em colabora-
ção com M. F. Alegria, M. H. Dias e J. C. Garcia), Biblos, 65, Coimbra, 1989, 
p. 11-33. 

192. «Organização do espaço de Arguim à Serra Leoa e a sua progressiva desco-
berta pelos Portugueses na segunda metade do século XV», Actas, Congresso 
Internacional Bartolomeu Dias e a sua Época, III, Universidade do 
Porto/Comissão Nacional para as Comemorações dos Descobrimentos Portu-
gueses, Porto, 1989, p. 125-142. 

193. «La Géographie du Portugal de François Guichard», Revue de Géographie des 
Pyrénées et du Sud-Ouest, 61 (1), Toulouse, 1990, p. 167-169. 

194. «Reflexões introdutivas», in Opúsculos Geográficos de Orlando Ribeiro, III, 
Aspectos da Natureza, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1990, p. 7-10. 

195. «Un espace régional de transition. La façade atlantique du Portugal entre le 
Douro et le Tage», in L'identité régionale. L'idée de région dans l'Europe du 
Sud-Ouest, Actes des II Journées d'Études Nord du Portugal-Aquitaine, 
CENPA, Bordeaux, 1988, Collection de la Maison des Pays Ibériques, 47, Pa-
ris, 1991, p. 131-140. 

196. «La Géographie dans les «Roteiros» portugais des XVe et XVIe siècles», Atti 
del V Convegno Internazionale di Studi Colombiani, Navi e Navigazione nei 
Secoli XV e XVI (1987), Genova, 1990, p. 431-463; Mare Liberum, 3, Lisboa, 
1991, p. 161-181 (cf. nº 181). 



197. Geografia de Portugal. IV. A vida económica e social (em colaboração com 
H. Lautensach e O. Ribeiro), Ed. João Sá da Costa, Lisboa, 1991, XIII p. + 
p. 943-1340. 

198. «Portugal e o Atlântico», in Problemas e Potencialidades do Litoral Portu-
guês, Associação Portuguesa de Geógrafos, Lisboa, 1991, p. 5-15. 

199. «A dissertação de doutoramento de M. de Assunção Araújo sobre a evolução 
geomorfológica da plataforma litoral da região do Porto», Revista da Facul-
dade de Letras da Universidade do Porto – Geografia, I Série, VII, Porto, 
1991, p. 253-270. 

200. «História e Geografia», Ler História, 21, Lisboa, 1991, p. 162-169. 

201. «Três teses de doutoramento sobre Geomorfologia do litoral português», 
Finisterra, XXVI (51), Lisboa, 1991, p. 205-211. 

202. «As Geografias de Portugal», Inforgeo, 4, Lisboa, 1992, p. 9-15; 
«Geographies of Portugal», in Portugal and the Portuguese Geography, 
Inforgeo, Special Issue, 1992, p. 7-14. 

203. «Algumas leituras para uma exposição», in A Pintura do Mundo. Geografia 
Portuguesa e Cartografia dos Séculos XVI a XVII. Catálogo da Exposição, 
Biblioteca Pública Municipal do Porto, Porto, 1992, p. 11-20. 

204. «Três obras recentes sobre o deserto do Sahara», Finisterra, XXVII (53-54), 
Lisboa, 1992, p. 227-233. 

205. «A quarta edição da 'Géographie de la Péninsule Ibérique' de Michel Drain», 
Finisterra, XXVII (53-54), Lisboa, 1992, p. 248-250. 

206. «O Tratado da Esfera atribuído a Dom João de Castro: dúvidas e significado», 
Colóquio Cristóvão Colombo, a América e os Portugueses, Lagos 23-25 Ou-
tubro 1992, Cadernos Históricos, 5, Lagos, 1993, p. 153-156. 

207. «Terraços fluviais e litorais»; in O Quaternário em Portugal. Balanço e Pers-
pectivas, Colibri, Lisboa, 1993, p. 17-28. 

208. «A evolução quaternária da plataforma litoral», in O Quaternário em Portu-
gal. Balanço e Perpectivas, Colibri, Lisboa, 1993, p. 35-41. 

209. «Os geógrafos portugueses e os Descobrimentos», in A Universidade e os 
Descobrimentos, Lisboa, 1991, Lisboa, 1993, p. 45-69. 

210. «Os Mappas das Provincias de Portugal, de J. S. Carpinetti, na História da 
Cartografia portuguesa», in Mappas das Provincias de Portugal (...), Bibliote-
ca Nacional, Lisboa, 1993, s/ p. (3). 

211. «Posfácio, legendas e sinopse», in Portugal, o Mediterrâneo e o Atlântico de Or-
lando Ribeiro (fotografia de Jorge Barros), Ed. João Sá da Costa, Lisboa, 1993. 



212. «A foz do Tejo, palco da história de Lisboa», in Lisboa Subterrânea, Lisboa, 
1994, p. 24-30. 

213. «Nota introdutória», in Opúsculos Geográficos de Orlando Ribeiro, V, Temas 
urbanos, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1994, p. 7-10. 

214. «As andanças de Orlando Ribeiro», in Catálogo, Exposição, Finisterra, 
Imagens de Orlando Ribeiro, Encontros de Fotografia, Coimbra, Novembro 
1994, 111 p.. 

215. «Posfácio, legendas e sinopse» in Originalidade da expansão portuguesa de 
Orlando Ribeiro, Ed. João Sá da Costa, Lisboa, 1994, 160 p. 

216. «Une carte-image du début du XVIe siècle», in Dessine-moi une carte... quel-
ques explorations cartographiques pour Sylvie Rimbert, Presses Universitaires 
de Strasbourg, Strasbourg, 1994, p. 8-9. 

217. «Dinámica de la vegetación durante los últimos 3 000 años en la Sierra de Pe-
neda (Noroeste de Portugal), en la base al análisis polínico» (em colaboração 
com B. Ruiz Zapata, A. I. Correia e M. Lecompte), in Trabajos de Palinologia 
Básica e Aplicada, Actas X Simposio de Palinologia (A.P.L.E.), Valencia, 
1994, p. 263-275. 

218. «O Professor André Guilcher. Homenagem dos seus Amigos de Portugal», 
(em colaboração com Carlos Alberto Medeiros), Finisterra, XXIX (58), 
Lisboa, 1994, p. 375-382. 

219. «Os Opúsculos Geográficos de Orlando Ribeiro», Finisterra, XXIX (58), Lis-
boa, 1994, p. 385-389. 

220. As Arribas da Arrábida e o Sistema Atmosfera-Oceano (Projecto PEAM/ 
/C/CNT/28/91), Relatório da execução material no IIº ano, Lisboa, 1994, 
XX p. pol. 

221. «Difusão e ensino da Cartografia em Portugal» (em colaboração com J. Galego), in 
Os Mapas em Portugal. Da tradição aos novos rumos da Cartografia em Portugal 
(coord. de M. H. Dias), Cosmos, Lisboa, 1995, p. 85-123. 

222. «A Cartografia portuguesa moderna: os mapas temáticos», in Os Mapas em 
Portugal. Da tradição aos novos rumos da Cartografia (coord. de M. H. 
Dias), Cosmos, Lisboa, 1995, p. 159-181. 

223. «Les recherches de Géographie historique au Portugal» (em colaboração com 
O. Ribeiro, J. C. Garcia, M. F. Alegria), in Mélanges Offerts au Professeur X. 
de Planhol, Presses de l'Université de Paris-Sorbonne, Paris, 1995, p. 329-351. 

224. Portugal Geográfico, Ed. João Sá da Costa, Lisboa, 1995, 223 p. 

225. «Nota introdutória» in Opúsculos Geográficos de Orlando Ribeiro, VI, Estu-
dos Regionais, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1995, p. 7-9. 



226. «Apresentação», in Glossário para Indexação de Documentos Cartográficos 
de Maria Helena Dias e Maria Joaquina Feijão, Instituto da Biblioteca Nacio-
nal e do Livro, Lisboa, 1995, p. 9-12. 

227. As Arribas da Arrábida e o Sistema Atmosfera-Oceano (Projecto 
PEAM/C/CNT/28/91), Relatório da execução material no IIIº ano, Lisboa, 
1995, 42 p.pol. 

228. «Qui est l'auteur du Tratado da Esfera attribué à D. João de Castro?» in Con-
ferência, Portugal e Espanha no encontro dos Novos Mundos (séculos XV-
-XIX), 2º Congresso Luso-Espanhol sobre Descobrimentos e Expansão Colonial, 
Lisboa, 13-15 de Outubro de 1993; Mare Liberum, 10, Lisboa, 1995, p. 33-54. 

229. «Regional Thermal Patterns in Portugal Using Satellite Images (NOAA 
AVHRR)», (em colaboração com M.J. Alcoforado, A. Lopes, M. Baumgart-
ner), Finisterra, XXX (59-60), Lisboa, 1995, p. 123-138. 

230. «A emergência de nações no Mundo muçulmano do Médio Oriente e da 
África do Norte», Finisterra, XXX (59-60), Lisboa, 1995, p. 197-199. 

231. «Bibliografia científica de Orlando Ribeiro (2ª parte, 1981-1995)», Finisterra, 
XXXI (61), Lisboa, 1996, p. 87-97. 

232. «A organização territorial da provincia de Salamanca», Finisterra, XXXI (61), 
Lisboa, 1996, p. 125-126. 

233. «A Beira Baixa, um dos núcleos da obra de Orlando Ribeiro» in Orlando 
Ribeiro e as Terras da Idanha, Catálogo com fotografias de Orlando Ribeiro e 
textos de Orlando Ribeiro, Suzanne Daveau, Jorge Gaspar, J.M. Pereira de 
Oliveira, Angel Cabo Alonso, Rui Jacinto e Teresa Siza, Centro Cultural 
Raiano, Idanha a Nova, 1997, p.n.n. 

234. «Albert Silbert, um historiador geógrafo», Ler História, 32, Lisboa, 1997, 
p. 167-170. 

235. Portugal, o Sabor da Terra. Portugal, the Flavor of the Earth (em colabora-
ção com José Mattoso e Duarte Belo), Círculo de Leitores, Lisboa, 1997, 
220 p., 70 fot., 1 mapa 

236. «Lugares e regiões em mapas antigos» in Lugares e Regiões em Mapas Anti-
gos, Catálogo, Comissão Nacional para as Comemorações dos Descobrimen-
tos Portugueses, Lisboa, 1997, p. 13-44.  

237. «As comunicações aos Colóquios Ibéricos de Geografia face à evolução da 
Geografia e do Mundo», Actas, VI Colóquio Ibérico de Geografia, Porto, Se-
tembro de 1992, III, Publicações da Universidade do Porto, 1995 [1997], 
p. 1159-1165. 

238. «Datos preliminares sobre la evolución de la vegetación en las sierras del no-
roeste de Portugal durante el Holoceno» (em colaboração com B. Ruiz Zapata, 



A. I. Correia e M. Lecompte), III Reunião do Quaternário Ibérico (27 de Se-
tembro/1 de Outubro, 1993), Coimbra (no prelo). 

239. «Os geógrafos portugueses e a Arqueologia», O Arqueólogo Português, Lis-
boa, 1993-1995 (no prelo) 

240. «Os tipos de tempo em Coimbra (Dezembro de 1663 – Setembro de 1665), 
nas cartas do Padre António Vieira», Finisterra, XXXII (64) Lisboa (no 
prelo). 

241. O Sabor da Terra: Trás-os-Montes, Minho, Douro, Beira Litoral, Beira Alta, 
Beira Baixa, Estremadura, Ribatejo, Alto Alentejo, Baixo Alentejo, Algarve, 
Região Metropolitana do Porto, Região Metropolitana de Lisboa (em 
colaboração com José Mattoso e Duarte Belo), Círculo de Leitores, Lisboa, 13 
volumes, 1998. 

ÍNDICE TEMÁTICO 

Arqueologia e Pré História – 18, 68, 117, 127, 133, 144, 153, 239. 
Biogeografia – 22, 38, 139, 141, 170, 217, 238. 
Cartografia de base – 29, 80, 226. 
Cartografia temática – 88, 100, 116, 118, 130, 143, 154, 156, 161, 179, 185, 191, 

222, 226. 
Climatologia – 45, 53, 81, 87, 92, 97, 99, 100, 106, 116, 118, 123, 126, 134, 136, 

154, 162, 167, 169, 170, 240. 
Climatologia (Precipitação) – 65, 88, 95, 104. 
Climatologia (Temperatura) – 86, 132, 173, 229. 
Climatologia Tropical – 48, 49, 64, 156. 
Ecologia – 101. 
Ensino da Cartografia – 109, 122, 142, 143, 221. 
Ensino da Geografia – 108, 114, 131, 138, 149, 165, 180, 186, 221. 
Geografia das fronteiras – 2, 7, 9, 90. 
Geografia das Grandes Regiões – 72, 89, 204. 
Geografia económica – 32, 102, 113, 197. 
Geografia física – 89, 166. 
Geografia histórica – 3, 9, 18, 20, 48, 49, 55, 66, 68, 115, 125, 145, 146, 160, 161, 

164, 175, 176, 181, 183, 184, 185, 192, 196, 200, 212, 223, 230, 234, 240. 
Geografia humana – 83, 147, 182, 197. 
Geografia regional – 1, 4, 17, 31, 46, 58, 61, 75, 77, 105, 108, 114, 119, 122, 131, 

165, 166, 195, 197, 198, 205, 225, 232, 235, 241. 
Geografia regional tropical – 11, 13, 17, 22, 30, 33, 37, 38, 40, 42, 47, 51, 54, 56, 

63, 72, 125. 
Geografia rural – 2, 10, 30, 38, 42, 58, 63, 67, 125, 139. 
Geografia urbana – 11, 57, 213. 
Geologia e Sedimentologia – 23, 57, 60, 74, 78, 82, 93, 111, 137, 150, 158, 168. 
Geomorfologia – 73, 79, 94, 110, 111, 122, 143, 148, 150, 158, 159, 207. 
Geomorfologia aplicada – 10, 102, 130. 
Geomorfologia das montanhas – 5, 44, 59, 91, 103, 150, 152, 190. 



Geomorfologia das regiões tropicais – 6, 8, 12, 14, 15, 19, 21, 25, 26, 30, 34, 35, 
39, 41, 43, 50, 52, 62, 70, 85, 155, 178. 

Geomorfologia litoral – 124, 178, 199, 201, 207, 220, 227. 
Geomorfologia regional – 28, 31, 71, 119, 124, 158, 188. 
Hidrologia fluvial – 99, 102, 130. 
História da Cartografia – 164, 191, 203, 209, 210, 216, 221, 222, 236. 
História da Geografia francesa – 27, 76, 84, 157, 218, 234. 
História da Geografia portuguesa – 126, 128, 135, 141, 163, 164, 181, 189, 191, 

193, 194, 202, 203, 206, 209, 211, 214, 215, 219, 228, 231, 233, 237, 239. 
Metodologia – 10, 89, 115, 172. 
Quaternário – 26, 50, 52, 68, 69, 70, 73, 94, 98, 112, 133, 140, 150, 151, 152, 153, 

159, 162, 167, 177, 207, 208, 217, 238. 
Teledetecção – 87, 96, 97, 98, 107, 120, 121, 123, 129, 132, 134, 173, 174, 229. 

ÍNDICE TOPONÍMICO 

Adrar (Mauritânia) – 21, 34, 36, 39, 68. 
África (Norte) – 230. 
África Ocidental – 15, 30, 35, 48, 63, 181, 192, 196. 
África Tropical – 13, 49, 50, 54, 72, 156. 
Aiguille Rousse (Alpes, França) – 5. 
Alentejo (Alto) – 241. 
Alentejo (Baixo) – 241. 
Algarve – 241. 
Alqueva (Barragem de) – 102, 130. 
Alto Volta – 12, 14. 
América – 75. 
Ancião (Serra de) – 175. 
Angola – 50, 64, 69, 155. 
Arganil – 137, 158. 
Arguim (Mauritânia) – 192. 
Arrábida (Serra da) – 124, 220, 227. 
Atar (Mauritânia) – 34. 
Atlântico – 112, 136, 148, 198. 
Aveiro – 180.  
Awdaghast (Mauritânia) – 55. 
Bandiagara (Mali) – 6, 8. 
Beira Alta – 241. 
Beira Baixa – 233, 241. 
Beira Litoral – 241. 
Belém (Brasil) – 46. 
Brasil – 35. 
Brasília (Brasil) – 46. 
Burgonha (França) – 27. 
Burkina Faso – ver Alto Volta. 
Cabanas de Torres – 31. 



Cabo Verde (República de) – 33. 
Cabreira (Serra da) – 152. 
Chemchane, Sebkha de (Mauritânia) – 39. 
Coimbra – 158, 175, 188, 240. 
Congo (Brazzaville) – 33, 37. 
Cordilheira Central – 119, 150. 
Coruche – 146, 160. 
Dakar (Senegal) – 11. 
Douro – 195, 241. 
Espanha – 90, 132, 171. 
Estrela (Serra da) – 44, 58, 59, 105, 128, 151. 
Estremadura – 241. 
Évora – 77, 146. 
França – 90. 
Galega (Serra da) – 60. 
Gâmbia – 85. 
Haut-Doubs (França) – 4. 
Ibérica (Península) – 45, 61, 115, 121, 136, 148, 168, 173, 174, 205, 237. 
Índia Portuguesa – 40. 
Jura (França-Suiça) – 2, 3, 9, 23, 27, 28. 
Kaolack (Senegal) – 16. 
Lisboa – 126, 128, 212, 241. 
Loma, Montes (Serra Leoa) – 24, 25, 62. 
Lousã (Bacia da) – 71, 78, 93, 137, 158, 176. 
Luanda (Angola) – 51. 
Maciço Calcário Estremenho – 119, 188. 
Magoito – 133. 
Mali – 6, 15, 125. 
Marrocos – 55, 67, 79. 
Mauritânia – 19, 21, 22, 26, 34, 36, 38, 39, 52, 68, 70. 
Médio Oriente – 230. 
Mediterrâneo – 139, 167, 211. 
Minho – 241. 
Moçambique – 50, 69. 
Mondego (Baixo) – 137. 
Montejunto (Serra de) – 31. 
Neuchâtel (Suiça) – 7. 
Niger, Vale do (Mali) – 41. 
Othe, Pays d' (França) – 1. 
Peneda (Serra da) – 217. 
Porto – 199, 241. 
Portugal – 29, 32, 65, 73, 80, 86, 88, 90, 92, 94, 95, 97, 99, 100, 104, 106, 111, 

113, 116, 117, 118, 132, 136, 148, 154, 159, 161, 162, 163, 164, 166, 170, 
171, 179, 182, 183, 184, 187, 189, 191, 193, 197, 202, 207, 210, 211, 218, 
223, 224, 229, 236. 

Portugal (Litoral) – 195, 198, 201, 207, 208, 212. 



Portugal (Noroeste) – 98, 103, 139, 140, 177, 238. 
Portugal (Norte) – 147. 
Portugal Central – 110, 190. 
Quénia – 47. 
Ribatejo – 146, 241. 
Richât (Mauritânia) – 39. 
Sahara – 52, 145, 204. 
Sahel – 19, 26, 38, 70. 
Salamanca – 232. 
Santo Antão (Rep. Cabo Verde) – 178. 
São Tomé – 17. 
Senegal – 85. 
Serra Leoa – 24, 25, 192. 
Sorraia (Vale do) – 144, 153. 
Suiça – 2, 7, 9, 90. 
Tagant (Mauritânia) – 43. 
Tanganica – 42. 
Tanzânia – ver Tanganica. 
Tegdaoust (Mauritânia) – 56. 
Tejo – 57, 144, 195, 212. 
Torres Vedras – 114. 
Trás-os-Montes – 241. 
Valongo (Serra de) – 91. 

LUGARES DE EDIÇÃO 

Aix-en-Provence – 110, 111. 
Basileia – 4. 
Berlim – 16, 21. 
Bordéus – 17, 20, 51, 105. 
Coimbra – 93, 137, 191, 214, 238. 
Dakar – 8, 12, 18, 26, 33, 36, 39, 49, 50, 54, 62, 68, 69, 70. 
Freetown – 24. 
Frankfurt – 190. 
Génova – 196. 
Grenoble – 5. 
Idanha a Nova – 233. 
Lagos – 206. 
Laxe – 140. 
Lisboa – 29, 30, 31, 35, 38, 40, 44, 45, 46, 48, 53, 57, 58, 59, 60, 61, 65, 66, 67, 71, 

73, 74, 75, 76, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 86, 87, 88, 89, 91, 92, 94, 95, 96, 97, 
98, 99, 100, 101, 102, 106, 107, 108, 109, 112, 113, 114, 115, 117, 118, 119, 
120, 121, 122, 123, 124, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 138, 
140, 141, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 
157, 158, 159, 160, 161, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 170, 171, 172, 175, 
178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 187, 188, 189, 194, 196, 197, 198, 



200, 201, 202, 204, 205, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 215, 218, 219, 
220, 221, 222, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 234, 235, 239, 
240, 241. 

Lousã – 176. 
Lyon – 3. 
Madrid – 116, 162, 169. 
Nancy – 23, 27, 28. 
Neuchâtel – 7. 
Oxford – 104. 
Paris – 1, 2, 6, 10, 11, 13, 14, 15, 19, 22, 25, 32, 34, 37, 41, 42, 43, 47, 52, 54, 55, 

56, 64, 72, 77, 85, 90, 94, 125, 150, 173, 174, 195, 223,  
Porto – 127, 142, 177, 186, 192, 199, 203, 237. 
Salamanca – 126. 
Strasbourg – 103, 139, 216. 
Toulouse – 193. 
Trévoux – 9. 
Tunes – 63. 
Valencia – 217. 
 

ÍNDICE DE PERIÓDICOS 

Annales de Géographie, Paris – 13, 14, 22, 32, 37, 41, 42, 47, 52, 77, 85. 
Arqueologia, Porto – 127. 
Arqueólogo Português (O), Lisboa – 239. 
Biblos, Coimbra – 191. 
Boletim da Sociedade Geológica de Portugal, Lisboa – 124. 
Boletim do Serviço Cartográfico do Exército, Lisboa – 80. 
Bulletin (The). The Journal of the Sierra Leone Geographical Association, 

Freetown – 24. 
Bulletin de l'AFEQ, Paris – 150. 
Bulletin de l'Association de Géographes Français, Paris – 25. 
Bulletin de Liaison de l'ASEQUA, Dakar – 50. 
Bulletin de l'Institut Français d'Afrique Noire, Dakar – 18, 36, 39, 49, 54. 
Bulletin de la Société Neuchâteloise de Géographie, Neuchâtel – 7. 
Cadernos de Teledetecção, Lisboa – 120, 121, 123, 134. 
Cahiers d'Outre-Mer, Bordéus – 17, 20, 51. 
Clio, Lisboa – 117, 133, 144. 
Erde (Die), Berlim – 16. 
Finisterra, Lisboa – 29, 30, 31, 35, 40, 44, 45, 46, 53, 57, 59, 60, 61, 65, 66, 67, 

73, 74, 75, 76, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 86, 87, 91, 92, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 
102, 106, 107, 112, 113, 115, 128, 129, 132, 136, 138, 147, 148, 149, 155, 
156, 157, 163, 167, 168, 171, 172, 178, 179, 180, 183, 184, 185, 187, 188, 
201, 204, 205, 218, 219, 229, 230, 231, 232, 240. 

Geoforum, Oxford – 104. 
Geographica, Lisboa – 38, 58. 



Information Géographique (L'), Paris – 2, 10, 11, 15, 54. 
Korrespondenzblatt. Geographisch-Ethnologische Gesellschaft, Basileia – 4. 
Ler História, Lisboa – 119, 234. 
Mare Liberum, Lisboa – 196. 
Méditerranée, Aix-en-Provence – 110, 111. 
Mémoires de l'Institut Français d'Afrique Noire, Dakar – 8, 62. 
Mémoires et Documents CNRS, Paris – 1, 19, 34. 
Mémoires et Documents. Institut des Études Rhodaniennes de l'Université de Lyon, 

Lyon – 9. 
Memórias do Centro de Estudos Geográficos, Lisboa – 95, 154, 158, 161. 
Memórias e Notícias, Coimbra – 93, 137. 
Meteoro (O), Lisboa – 48. 
Photo Interprétation, Paris – 173, 174. 
Recherches Françaises sur le Quaternaire INQUA, Paris – 94. 
Recherches Géographiques à Strasbourg, Strasbourg – 139. 
Relatório. Linha de Acção de Geografia REgional e Histórica, Lisboa – 181. 
Relatório. Projecto de Geografia Física CEG, Lisboa – 71, 78, 88, 94, 118, 140. 
Revista da Faculdade de Letras, Lisboa – 146, 189. 
Revista da Faculdade de Letras da Universidade do Porto – Geografia, Porto – 199. 
Revista de Biologia, Lisboa – 141. 
Revue de Géographie Alpine, Grenoble – 5. 
Revue de Géographie de l'Afrique Occidentale, Dakar – 26, 33. 
Revue de Géographie de Lyon, Lyon – 3. 
Revue de Géographie des Pyrénées et du Sud-Ouest, Toulouse – 193. 
Revue de Géographie Physique et de Géologie Dynamique, Paris – 43. 
Revue de Géomorphologie Dynamique, Paris – 6. 
Revue Géographique de l'Est, Nancy – 23, 27, 28. 
Trabalhos de Antropologia e Etnologia, Porto – 177. 
Travaux du Département de Géographie. Faculté des Lettres et Sciences Humaines 

de Dakar, Dakar – 12. 
Zeitschrift fur Geomorphologie, Berlim – 21. 
 
 


